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Abstract 

The aim of the present study was to examine the correlations between 

procrastination and several psychological variables; stress, coping, academic 

motivation, self-efficacy and sense of coherence. Furthermore, the purpose was to 

examine differences between university students who are studying different 

educational programs and independent courses in a swedish population. Lastly the 

aim was to examine prediction of procrastination by the mentioned variables. 

Previous studies have shown correlations between procrastination and the chosen 

variables on an individual level however what is unique about this study is the 

exploratory approach including the collected examination of these variables at the 

same time. The respondents (N=151) answered a survey consisting of mainly well 

established and valid instruments. The results showed that procrastination 

significantly correlated positively with stress, adaptive and maladaptive coping. 

Procrastination was significantly negatively correlated with self-efficacy and sense 

of coherence. No significant difference was found between students studying the 

two different educational programs and students attending independent courses. 

The five variables which were significantly correlated with procrastination were 

chosen to create a regression model which proved to be significant in predicting 

procrastination. Maladaptive and adaptive coping were the two variables 

contributing the most to the model and prediction. The exploratory approach and 

the findings are of value to the increased gain of knowledge in regards to 

procrastination. It is also of value for professions, for example student counselors, 

who face students who are experiencing that procrastination is a problem for them 

in their every day and study related life.  

Keywords: Procrastination, stress, coping, academic motivation, self-efficacy, sense of 

coherence, university students  



 
 

Sammanfattning 

Syftet med föreliggande studie var att undersöka sambanden mellan 

prokrastinering och flera psykologiska variabler; stress, coping, akademisk 

motivation, self-efficacy och känsla av samhörighet. Syftet var även att 

undersöka skillnader mellan universitetsstudenter som läser olika program och 

fristående kurser i en svensk population. Slutligen ämnades predicering av 

prokrastinering utifrån ovan nämnda variabler undersökas. Tidigare forskning 

har visat på individuella samband med variablerna och prokrastinering men 

unikt för denna studie är den explorativa ansats där prokrastinering undersöks 

genom en större mängd variabler samtidigt. Respondenterna (N=151) fick svara 

på en enkät bestående av huvudsakligen väletablerade och valida 

mätinstrument. Resultaten visade på att prokrastinering positivt signifikant 

korrelerade med stress, adaptiv och maladaptiv coping. Prokrastinering 

korrelerade signifikant negativt med self-efficacy och känsla av samhörighet. 

Ingen signifikant skillnad mellan programstudenter och fristående kursare 

hittades. De fem variabler som var signifikant korrelerade med prokrastinering 

valdes för att skapa en regressionsmodell, denna visade sig vara signifikant i att 

predicera prokrastinering. Maladaptiv och adaptiv coping var mest bidragande 

till modellen och prediceringen. Den explorativa ansatsen och fynden är av 

värde för kunskapsökningen kring prokrastinering. Det är även av värde för 

yrkesgrupper, t.ex studievägledare, som möter studenter som upplever att 

prokrastinering är ett problem i deras vardag och studieliv.  

Nyckelord: Prokrastinering, stress, coping, akademisk motivation, self-efficacy, känsla 

av samhörighet, universitetsstudenter 
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Prokrastinering bland studenter: en explorativ studie 

Prokrastinering är ett fenomen många av oss känner igen oss i. Det kan handla om allt 

ifrån att skjuta upp sina vardagliga sysslor till sitt arbete eller skoluppgifter. Många gånger 

ursäktar personer sitt beteende och hittar på anledningar till varför en inte ska göra sina 

åtaganden när det behövs. I andra fall låter en helt enkelt bli och tiden rinner iväg fram till sista 

minuten. Vilka bakomliggande faktorer som ligger till grund för människors prokrastinerande 

är ett väl beforskat område inom psykologin. Bland annat visar forskning på samband mellan 

prokrastinering och motivation (Serdar et al. 2021), annan forskning på prokrastinering samt 

upplevd stress (Khalid et al., 2019). Vidare har forskning fokuserat på jämförelsen mellan 

prokrastinering och coping (Zhou, M., Kam, C.C.S., 2017) och prokrastinering och self-

efficacy (Kaftan, O.J., Freund, A.M., 2019).  

Till vår kännedom finns ingen publicerad forskning som jämför samtliga ovannämnda 

psykologiska faktorer med prokrastinering bland universitetsstudenter. I denna uppsats 

kommer jämförelser i nivån av prokrastinering mellan olika program och fristående kurser att 

undersökas. De få svenska studier som hittats och berör prokrastinering och 

universitetsstudenter har publicerats på kandidatnivå och har därmed inte blivit 

referentgranskade. Den aktuella studien ämnar främst fokusera på denna lucka i forskningen 

och jämföra prokrastinering med ett flertal utvalda psykologiska faktorer bland 

universitetsstudenter i Sverige. Analys av de olika psykologiska faktorerna i samband med den 

beroende variabeln prokrastinering kommer att utföras för att utforska eventuella samband och 

deras styrka samt huruvida det går att predicera prokrastinering med hjälp av dessa faktorer.  

 Följande avsnitt kommer att behandla tidigare forskning kring de olika 

psykologiska faktorer som undersöks i studien. Avslutningsvis kommer syfte, frågeställningar 

och metod att redogöras för. 

Bakgrund 

Prokrastinering 

Prokrastinering är en form av uppskjutarbeteende och kan definieras som att en frivilligt 

skjuter upp saker en behöver göra trots att en förväntar sig att uppskjutandet kommer leda till 

negativa konsekvenser (Steel, 2007, s.66). I denna uppsats kommer Steels (2007) definition att 

appliceras när begreppet prokrastinering används. Prokrastinering är vanligt förekommande 

beteende och i en studie av Hammer och Ferrari (2002) rapporterade 20% av vuxna att de 

prokrastinerar kring vardagliga uppgifter. Nivån av prokrastinering är ännu högre i akademiska 

miljöer. Det uppskattas att hälften av universitetsstudenter anser att prokrastinering påverkar 

deras akademiska resultat samt välbefinnande (Solomon & Rothblum, 1984). Till exempel 



2 
 

visar Özer et. al (2009) i sin studie att 52% av studenterna de undersökte skjuter upp sina 

studier. Även Rozental och Carlbring (2014) rapporterade att 50% av studenterna i deras studie 

prokrastinerar kontinuerligt och nivåer så höga som 95% har estimerats i en studie av Steel 

(2007). Habituell prokrastinering i en akademisk miljö anses som ett oroväckande beteende. 

Med habituell prokrastinering menas ett vanemässigt uppskjutandebeteende vilket kan få 

allvarliga konsekvenser i vardagen. Tidigare forskning visar att akademisk prokrastinering är 

relaterat till dåliga prestationer, ökade hälsorisker, ansträngda relationer samt associeras till 

depression, ångest och stress (Moon & Illingworth, 2005; Schraw et al., 2007; Sirois, 2014; 

Tice & Baumeister, 1997).  

Stress 

Stress är en oundviklig del av våra dagliga liv och associeras ofta med negativa 

konnotationer. Stress uppstår när upplevda krav på en individ överstiger individens förmåga 

att hantera dessa krav (Folkman, 2011; Lazarus, 1990).  

En person kan i identiska stressituationer reagera på vitt olika sätt, vilket visar på den 

subjektiva upplevelsen och responsen som presenteras i Lazarus och Folkmans stressteori 

(1984). I de flesta fall reagerar människor på stress på ett automatiserat vis och använder sina 

vanliga respons. En studie av Schraw et al. (2007) som undersökte studenter och akademisk 

prokrastinering visade att prokrastinering resulterade i ökad stress. Studenter som i början av 

terminen prokrastinerade hade dock inledningsvis lägre nivå av stress men mot slutet av 

terminen visade samma studenter en mycket högre nivå av stress, fler hälsorelaterade problem 

och sämre akademiska resultat jämfört med sina kamrater (Stead et al., 2010). 

Coping. Personlighet och hälsa belyses som viktiga delar för copingstilar. De kan 

förvärra eller mildra de potentiellt skadliga effekterna stress har på hälsa och välbefinnande. 

Personlighet har kopplats till karaktäristiska sätt att hantera stress som antingen kan främja en 

adaptiv anpassning till, eller helt ta bort, stressorn (adaptiv coping). Alternativt kan det resultera 

i undvikande eller icke-konstruktiva responser (maladaptiv coping; Smith, 2006) vilket kan 

leda till ökad stress. Stress, prokrastinering och coping har undersökts i ett antal olika studier, 

se även ovan stycke om stress. I sin studie undersökte Sirois och Kitner (2015) hur olika 

copingstrategier påverkade nivån av prokrastinering och stress. Resultaten visar på att 

maladaptiva copingstrategier kan kopplas till högre nivå prokrastinering och adaptiva 

copingstrategier till lägre nivå prokrastinering.  

Akademisk motivation 

En grundläggande faktor för framgång och lyckade akademiska prestationer är 

akademisk motivation (Linnenbrink & Pintrich, 2002). Tasgin & Coskun (2018) beskriver 

https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0191886921002415?via%3Dihub#bb0155
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0191886921002415?via%3Dihub#bb0240
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0191886921002415?via%3Dihub#bb0260
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0191886921002415?via%3Dihub#bb0295
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denna specifika dimension av motivation. Akademisk motivation påverkar hur studenter 

tillbringar sin tid, inställning till uppgifter inom akademin samt hur mycket de anstränger sig 

för att slutföra dessa uppgifter. Studenter kan motiveras att slutföra akademiska uppgifter på 

grund utav att de är intresserade och vill lära sig eller för att det förväntas av dem. Inre 

motivation, som baseras på personens egna intresse och glädje i att lära sig, kan kopplas till 

bättre akademiska resultat och högre engagemang i skolarbeten (Froiland & Worrell 2016). 

Extern motivation, som baseras på att åstadkomma ett specifikt resultat och olika former av 

extern belöning, kopplas å ena sidan till maladaptiva copingstrategier, negativa emotioner och 

sämre akademiska resultat (Corpus et al., 2009). Å andra sidan kopplas extern motivation till 

bättre självkontroll och förmåga till anpassning (Otis et al., 2005). Frånsett de olika 

argumentationerna kring intern och extern motivation pekar forskning ändå på att intern 

motivation är en mer hållbar form av motivation i lärandesituationer (Corpus et al., 2009). 

Akademisk motivation har undersökt som en prediktor till prokrastinering och visades vara en 

signifikant sådan. Intern motivation visade på ett starkare samband med prokrastinering än 

extern motivation (Cerino 2014). 

Self-efficacy 

Self-efficacy är en term som kommer från Banduras (1986, 1997) socialkognitiva teori. 

Gao et al. (2011) definierar self-efficacy som tilltron till den egna förmågan att klara av 

uppgifter eller ta in information och kunskap. Studenter med hög self-efficacy gällande läsande 

och skrivande visar ett mer strategiskt förhållningssätt till skolan medan studenter med låg self-

efficacy till detta har ett mer lättsinnigt och slappt förhållningssätt (Prat & Redford, 2010). 

Förhållningssätt i det här sammanhanget syftar på hur mycket tid och energi som läggs på 

skoluppgifter, att studera och tidsplanering för att uppnå optimala resultat. Det mer lättsinniga 

förhållningssättet refererar därför till mindre tid som läggs på att tänka på och jobba med 

skoluppgifter. Cerino (2014) undersökte och hittade att generell self-efficacy inte var en unik 

prediktor för prokrastinering. Däremot har det i en annan studie presenterats ett negativt 

samband mellan self-efficacy och akademisk prokrastinering (Prat-Sala & Redford, 2010).  

Känsla av samhörighet 

Känsla av samhörighet har forskats på i samband med variabler såsom ångest, 

hopplöshet och depression (Padmanabhanunni, 2022). Personer med hög känsla av 

samhörighet tolkar sin omvärld som hanterbar och meningsfull och kan i högre grad använda 

adaptiva copingstrategier i samband med stressorer (Antonovsky, 1987; Martela & Steger, 

2016). Mot bakgrund till detta fann vi denna variabel intressant att undersöka i samband med 

prokrastinering och studenter som läser olika program samt fristående kurser. Till vår 
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kännedom är prokrastinering och känsla av samhörighet ett icke välbeforskat område. Denna 

lucka i forskningen har föranlett att variabeln känsla av samhörighet undersöks i koppling till 

prokrastinering. I och med uppsatsens explorativa ansats valdes känsla av samhörighet som en 

potentiellt intressant variabel att undersöka i relation till prokrastinering och olika program.  

 Som ovanstående stycken tydliggör finns det kopplingar mellan prokrastinering och 

stress, coping, akademisk motivation och self-efficacy. Hur dessa variabler samverkar är därför 

av största intresse att undersöka för att fördjupa kunskapen inom området. 

Syfte 

Syftet med detta examensarbete är att undersöka prokrastinering bland 

universitetsstudenter i relation till stress, self-efficacy, motivation och samhörighetskänsla. 

Förutom ovan nämnda variabler undersöks även coping som faller under stressvariabeln då den 

typen av coping som undersöks är i direkt samband med stress. Dessa undersöks för att öka 

kunskapen om vilka faktorer som samvarierar med prokrastinering bland universitetsstudenter.  

 Det finns en del forskning som jämför till exempel en eller två av ovanstående variabler 

med prokrastinering. Däremot finns det till vår kännedom inte forskning som jämför alla dessa 

variabler tillsammans och bland universitetsstudenter. Genom att samla in data kring de olika 

variablerna presenteras även möjligheten till att undersöka vilka variabler som har starkast 

inverkan på prokrastinering.  

Skillnader mellan olika programstudenter och icke-programstudenter ämnades 

undersökas. Syftet med denna jämförelse var att fånga upp eventuella skillnader i relation till 

ovanstående psykologiska variabler. Exempelvis om det skiljer sig i motivation mellan 

fristående kurser och ett mer traditionellt program som psykologprogrammet. Studiens resultat 

kan vara värdefullt för framtida forskning såväl som för yrkesgrupper, exempelvis 

studievägledare, som möter studenter i sitt vardagliga arbete. 

Frågeställningar 

Följande frågeställningar ligger till grund för den befintliga studien: 

- Vilken inverkan har stress, coping, self-efficacy, motivation och samhörighetskänsla 

gällande nivå av prokrastinering?  

- Finns det skillnader mellan programstudenter och icke-programstudenter  gällande nivå 

av prokrastinering och ovanstående psykologiska faktorer? 

- Till vilken grad kan ovanstående psykologiska variabler, såsom stress och motivation, 

predicera nivå av prokrastinering? 
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Metod 

Deltagare 

 I studien deltog totalt 151 personer (ålder M = 26.5, SD = 7.16) varav 113 (74.8%) 

kvinnor, 38 (25.2%) män. Gällande studier svarade 55 (36.4%) av respondenterna att de läste 

vid psykologprogrammet, 43 (28.5%) det beteendevetenskapliga programmet (BVP) samt 53 

(35.1%) som läste fristående kurser. Vad gäller antal lästa högskolepoäng var det två studenter 

(1.3%) som läst noll poäng, 26 (17.2%) som läst 1-60 poäng, 38 (25.2%) som läst 61-150 poäng 

och 85 (56.3%) som läst 150 eller fler högskolepoäng. Urvalet baserades på syftet med studien, 

där studenter som läser dessa program eller fristående kurser var vår målgrupp. Anledningen 

till att endast studenter vid Lunds Universitet eftersöktes till studien var en följd av 

tillgänglighet och ett bekvämlighetsurval i detta avseende.  

Instrument 

Valen av mätinstrument baserades på skalor som är beforskade och valida för att kunna 

få ett så tillförlitligt resultat som möjligt. Enkäten bestod av sex utvalda befintliga instrument, 

fyra frågor om kursgruppsklimat och känsla av tillhörighet samt några grundläggande frågor 

med bakgrundsinformation såsom kön och ålder.  

Prokrastinering 

Prokrastinering mättes genom Pure Procrastination Scale (PPS) framtagen av Steel 

(2010), översatt till svenska av Rozental et al. (2014). Frågorna är tagna från tre olika 

mätinstrument, Adult Inventory of Procrastination (AIP), General Procrastination Scale (GP) 

och Decisional Procrastination Questionnaire (DPQ). Steel (2010) baserade sedan skapandet 

av PPS i en faktoranalys av dessa tre olika mätinstrument för prokrastinering via data från strax 

över 4000 individer. De 12 påståenden som bäst beskrev prokrastinering plockades ut och 

enligt Steel (2010) har formuläret PPS god konstruktvaliditet och reliabilitet. Även andra 

studier har bekräftat detta, se nedan för exempel.  

Det har diskuterats huruvida PPS främst mäter ett konstrukt, generell prokrastinering 

eller om skalans items snarare mäter två olika konstrukt (Svartdal, 2017) då det funnits visst 

stöd i forskning för detta (Rebetez et al. 2014; Rozental et al. 2014). Gemensamt för studierna 

och deras slutsatser är dock i linje med Steels (2010) beskrivning av PPS, att det finns ett 

överliggande konstrukt och att det i grunden är en enda variabel och konstrukt som mäts, 

generell prokrastinering. Dessa tre studier bekräftar vidare att mätinstrumentet har god 

konstruktvaliditet och reliabilitet.  

PPS består av tolv påståenden med svarsalternativ på en Likert-skala med fem nivåer 

där det lägsta svarsalternativet är “Mycket sällan eller stämmer inte alls i mitt fall” och högsta 
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är “Mycket ofta eller stämmer helt och hållet i mitt fall”. Exempel på påståenden är “Jag skjuter 

upp beslut tills det är försent” (item 1) och “Att skjuta upp saker och ting till sista minuten har 

tidigare stått mig dyrt” (item 12).  

Originalskalan har en hög intern konsistens med α = .92 och den svenska versionen en 

god nivå på α = .78. I den föreliggande studien var α = .91.  

Stress 

För att mäta stress och mer specifikt upplevd stress användes instrumentet Perceived 

Stress Scale (PSS10) (Cohen et al. 1983). Nordin & Nordin (2013) översatte skalan till svenska.  

Deltagarna fick svara på tio frågor kring hur de känt eller tänkt på ett visst sätt under 

den senaste månaden. Detta med svar på en Likert-skala med fem nivåer från “Aldrig” till 

“Väldigt ofta” där några items var reverserade. Poängen för frågorna adderades och gav en 

totalsumma där hög poäng innebär hög nivå av stress. Frågorna inleddes med “hur ofta under 

den senaste månaden har du:”. Exempel på en fråga som följde föregående är: “Känt att 

svårigheter hopat sig så att du inte kunnat hantera dem?” (item 10).  

PSS10 har visat god reliabilitet och validitet (Cohen et al. 1983) och likaså den svenska 

översättningen som hade α = .84 (Nordin & Nordin 2013). Även i denna studie var α = .84.  

Coping. Det finns olika sätt att mäta coping och i detta fall valdes Brief COPE som 

instrument. Ursprungligen togs The COPE Inventory fram av Carver et al. (1989) bestående av 

60 frågor. För att få ett kortare och mer effektivt instrument utvecklades Brief COPE (Carver 

1997). Muhonen & Torkelson (2005) översatte skalan till svenska och det är denna version 

som använts.  

Brief COPE består av 28 påståenden och totalt 14 skalor som representerar olika typer 

av copingstrategier, två påståenden per skala. Självdistraktion, aktiv coping, förnekande, 

alkohol/droger, emotionellt stöd, instrumentellt stöd, uppgivenhet, ventilering av känslor, 

positiv omtolkning, planering, humor, accepterande, religion och självanklagelse. En annan 

indelning som görs är adaptiva och maladaptiva copingstrategier (Carver 1997). Det är den 

indelningen som valts att användas i denna studien.  

Summorna för items på respektive skalor adderades och divideras sedan med antal 

items för att få ett medelvärde på vardera subskala. Svar anges på en Likert-skala med fyra 

nivåer, “Jag har inte alls gjort det här”, “Lite grann”, “Ganska mycket” och “Jag har gjort det 

här mycket”. Exempel på ett påstående som rör adaptiv coping är “Jag söker känslomässigt 

stöd från andra” (item 5) och ett exempel på maladaptiv coping är “Jag använder alkohol eller 

droger (inkl. cigaretter) för att må bättre” (item 4).  
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Den svenska versionen av Brief COPE anses som helhet ha en acceptabel nivå av 

reabilitet och validitet (Muhonen & Torkelson 2005). Cronbachs alpha i denna studie för 

maladaptiv coping var .73 och för adaptiv coping .82. Då detta arbete ej jämför indelningen i 

de 14 olika subskalorna har inte alpha tagits fram för dessa.  

Akademisk motivation 

Instrumentet som valdes för att mäta akademisk motivation är en översättning av 

Academic Motivation Scale College Version (AMS-C 28) (Vallerand et al. 1992) med en liten 

modifikation. Academic Motivation Scale behandlar tre typer av motivation, inre-, yttre- & 

amotivation. Till vår kännedom fanns vid skrivandet ej en komplett svensk översättning av 

detta instrument. Den som valdes var en översättning från ett publicerat kandidatarbete 

(Hammarlund, 2018) där författaren hade översatt skalan direkt med en modifikation. 

Modifikationen innebar att de fyra frågor som rörde amotivation plockades bort. “College 

version” är anpassad för universitetsstudenter och instrumentet finns även i andra anpassningar 

för andra åldersgrupper, denna valdes då det passar målgruppen som undersöktes och på så sätt 

är korrekt anpassad.  

AMS-C består av 28 påståenden där respondenten får svara på frågan “Varför valde du 

att studera på universitet? Betygsätt i vilken utsträckning de följande frågorna och påståendena 

korresponderar med ditt val att studera.” genom att svara med alternativ på en sjugradig Likert-

skala där alternativet motsvarande lägst värde var “Motiverade mig inte alls” och det som var 

det högsta värdet var “Motiverade mig fullständigt”. Ett påstående som räknas till inre 

motivation är “Att jag upplever nöje och tillfredsställelse när jag lär mig nya saker” (item 2) 

och ett exempel på ett påstående tillhörande yttre motivation är “Tron att några år av studier 

kommer förbättra min kompetens inom mitt yrke” (item 21).  

När Cronbachs alpha kontrollerades för i denna studie med den modifierade varianten 

av AMS-C på svenska var α = .89 när det gällde inre motivation och α = .83 kring yttre 

motivation. Det visar alltså på en god intern validitet för båda skalorna.  

Self-efficacy 

För att mäta tron på självförmågan, alltså self-efficacy valdes General Self-Efficacy-

scale (GSE) (Schwarzer & Jerusalem 1995). Skalan är flerfaldigt validerad och reliabel, bland 

annat en valideringsstudie som testade skalan i 25 olika länder och där Cronbachs alpha 

alternerade mellan .75-.91 (Scholz et al. 2002). Översättning till svenska är gjord av (Koskinen-

Hagman et al. 1999) och även denna är validerad i exempelvis Löve et al. (2011) med α = .91. 

Cronbachs alpha i denna studie var .86.  



8 
 

Bandura, som är upphovspersonen till den socialkognitiva teorin vari self-efficacy först 

är definierad, beskrev ursprungligen self-efficacy som något situationsbundet. Det vill säga, en 

viss situation kunde innebära en viss nivå av self-efficacy medan en annan situation kunde 

inbringa en annan nivå. Till följd av det finns det en rad specifika instrument för olika domäner, 

bland annat en Academic Self-Efficacy scale. Däremot har en rad andra forskare argumenterat 

för och föreslagit att self-efficacy snarare är något generellt (Schwarzer & Jerusalem 1995; 

Sherer et al. 1982). De menar på att det som i högst grad bidrar till någons self-efficacy är hur 

den personen lyckas med saker och därmed är det något generellt snarare än situationsbundet. 

Det är denna tolkning studien beaktat och utgått ifrån när valet på skala gjorts. Ytterligare ett 

argument för att använda GSE är att validerad översättning av Academic Self-Efficacy scale ej 

finns, till författarnas kännedom.  

GSE innefattar 10 påståenden kring tron på självförmågan att organisera och uträtta de 

handlingar som krävs för att nå ett önskvärt resultat. Svarsalternativen anges på en av fyra 

nivåer på en Likert-skala och går ifrån “Tar helt avstånd” till “Instämmer helt”. Exempel på ett 

påstående från instrumentet är “Tack vare min egen förmåga känner jag mig lugn även när jag 

ställs inför svårigheter” (item 6).  

Känsla av sammanhang 

SOC-13 (Sense of Coherence) är en förkortad version av SOC-29, med annat namn 

“Orientation to Life questionnaire”. Denna kortare skala användes för att mäta känsla av 

sammanhang. Skalan fanns tillgänglig på svenska efter att ha kontaktat och erhållit tillstånd 

från Stars Society och i förlängningen upphovsrättsinnehavaren Avishai Antonovsky. Skalan i 

sin helhet samt den kortare versionen kommer ifrån Antonovsky (1987). Den används frekvent 

och har bedömts som valid och reliabel för att mäta sense of coherence av bland annat av 

Eriksson & Lindström (2005) & Grevenstein & Bluemke (2022). Översättningen bedöms 

väletablerad och har utvärderats i flera svenska kontexter av referentgranskade vetenskapliga 

artiklar, bland andra Eriksson & Lindström (2005), von Bothmer & Fridlund (2003), Blom et 

al. (2010) & Eli et al. (2016).  

 Känslan av sammanhang undersöks med enkätfrågorna utifrån tre olika aspekter, 

meningsfullhet, begriplighet och hanterbarhet. Som namnet antyder består SOC-13 av 13 

items.  Några items i formuläret är reverserade och alla svar anges på en Likert-skala med sju 

nivåer. Exempel på frågor är exempelvis “Hur ofta känner du att det inte är någon mening med 

de saker du gör i ditt dagliga liv?” (item 12) och “Har det hänt att du blev överraskad av 

beteendet hos personer som du trodde du kände väl?” (item 2). Svarsalternativen varierar på 

olika frågor då de är ställda på olika sätt, exempel på den lägsta nivån av svar är “Mycket ofta” 
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(item 12) och “Har aldrig hänt” (item 2). Exempel på den högsta nivån av svar är “Mycket 

sällan/aldrig” (item 12) och “Har ofta hänt” (item 2).  

I Langius & Björvell (1993) undersöks en svensk, generell, målgrupp där det svenska 

instrumentet av SOC-13 har en hög intern konsistens med α = .88. I denna studien var α = .81.  

Kursgruppsklimat & känsla av tillhörighet 

Förutom de väletablerade instrumenten kring ovan nämnda psykologiska variabler 

formulerades även fyra frågor kring kursgruppsklimat och känsla av tillhörighet till akademiska 

studier. Detta då själva grunden i studien är en jämförelse mellan olika grupper och detta ansågs 

som potentiellt intressant att undersöka. Den första frågan skapades i linje med den fråga som 

ställs efter en kurs avslut på Institutionen för Psykologi, nämligen “Hur upplever du att 

kursgruppsklimatet är och varit i din kursgrupp under kursen den här terminen?”. De tre andra 

frågorna formulerades som “Till vilken grad upplever du tillhörighet till dina kursare?”, “Till 

vilken grad upplever du tillhörighet till kursen/kurserna du läser?” och “Till vilken grad 

upplever du tillhörighet till Institutionen för Psykologi?”. På frågorna fanns svarsalternativ på 

en femskalig Likert-skala där den första frågans svarsalternativ gick från “Mycket dåligt” till 

“Mycket bra”. På de andra frågorna var svaren “Mycket liten” till “Mycket stor”.  

Design 

Studien är en tvärsnittsstudie med en kvantitativ explorativ ansats och metoden som 

valdes för datainsamlingen är en enkätundersökning. Till följd av frågeställningarna 

motiverades metodvalet med att frågorna handlar om möjlig predicering, möjliga samband 

mellan nivåer av olika psykologiska faktorer samt jämförelser av värden kring grupper som 

studerar olika program och fristående kurser. För att kunna göra dessa jämförelser och få ett 

tillförlitligt resultat krävs en större mängd respondenter och enligt Shaughnessy et al (2016) är 

en enkätundersökning lämplig just för att generera en större mängd data på ett sätt som är 

effektivt och snabbt.  

Procedur/datainsamling 

Enkäten skapades i webbenkätsprogrammet Qualtrics som säkerställde 

respondenternas anonymitet. Med hjälp av handledare och institutionen distribuerades enkäten 

ut till studenter som läser psykologprogrammet, beteendevetenskapliga programmet samt de 

som läser fristående kurser på Institutionen för Psykologi vid Lunds Universitet via e-post 

utskick genom Canvas. Efter en dryg vecka hade få studenter som läser det 

beteendevetenskapliga programmet (BVP) svarat. För att få jämförbara och liknande grupper i 

storlek lades då inlägg med länk till enkäten upp i klassgrupper för BVP på Facebook. Enkäten 



10 
 

var öppen för att besvaras under 14 dagar och datapunkter för totalt 250 respondenter upptogs. 

Enkäten tog cirka 12-15 minuter att besvara.  

Dataanalys 

Av de 250 respondenter som påbörjade enkäten var det 169 som fullföljde och 

besvarade hela enkäten. Datan från de som inte fullföljde togs bort. Studien ämnar att 

undersöka programstudenter vid BVP, Psykologprogrammet och studenter som endast studerar 

fristående kurser vid institutionen. Därför togs sex personer bort som på frågan om vad de 

studerar svarade att de studerar annat än ovan. Vidare var det elva personer som läser fristående 

kurser som svarade att de studerar ett annat program och även dessa respondenters data togs 

bort för att endast analysera data som gäller målgrupperna. Slutligen gjordes en bedömning att 

ta bort könsnivån “vill ej uppge kön/annat” då det endast var en person som uppgav det svaret. 

Motiveringen till att ta bort denna nivå var att det var för få som svarade för att kunna göra 

adekvata jämförelser mellan grupperna kön.  Kvar blev 151 respondenters fullständiga data.  

 Från Qualtrics exporterades datafilen till Jamovi (version 2.2.5) där databearbetning 

och statistiska analyser gjordes. Signifikansnivån i föreliggande uppsats justerades till p = 0.05. 

Tolkning av korrelationskoefficienternas magnitud gjordes utifrån de vanligt förekommande 

riktlinjerna av Cohen (1988) som menar på att värden runt .2 ska ses som svaga, .5 som 

medelstarka och .8 som starka. Skalornas normalfördelning undersöktes visuellt och bedömdes 

inte avvika nämnvärt. Preliminära analyser genomfördes initialt och värden för kurtosis och 

skevhet kontrollerades.  Kontroller gjordes innan envägs variansanalys för att säkerställa att 

antaganden kring normalitet och varianshomogenitet var uppfyllda. I ett fall där 

varianshomogeniteten inte uppfylldes gjordes vidare det icke-parametriska testet Kruskal-

Wallis uppföljt av Dwass-Steel-Chritchlow-Fligner för parvisa jämförelser av de tre grupperna. 

Inför t-testen som gjordes med variabeln kön kontrollerades skillnader i varians mellan 

grupperna och till följd av att det fanns en signifikant skillnad valdes Welch t-test. Genom att 

observera spridningsdiagram kontrollerades det att sambanden såg linjära ut. Outliers 

observerades i spridningsdiagram och även om det fanns några få så fanns det inga 

observerbara errors kopplade till detta och r-värdet blev inte markant förändrat när outliers 

temporärt togs bort på ett par punkter för att kontrollera just dessa. Därför beslutades att behålla 

dem. Spridningen av residualer kontrollerades för visuellt. Normalitet, linjäritet, 

homoskedasticitet och missing data kontrollerades för och slutligen även potentiell 

multikolinjäritet. Analyserna och kontrollerna visade med marginal godtagbara VIF- & 

toleransvärden. I den hierarkiska regressionsmodellen observerades det estimerade error-

värdet för predicering, Akaikes informationskriterie (AIC).  
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Etik 

 Studien genomfördes enligt de etiska principer som redogörs för i Lagen om 

etikprövning av forskning som avser människor (SFS 2003:460). I inledningen av enkäten gavs 

en kort beskrivning om studiens syfte, om respondenternas anonymitet samt att svaren endast 

hanteras på gruppnivå. För att försöka undvika demand karakteristika (McCambridge et al., 

2012), alltså att respondenterna svar påverkas och ges utifrån syftet till studien så togs beslut 

om att utelämna specifika frågeställningar och liknande från inledningen i enkäten. 

Personuppgifter som skulle kunna identifiera specifika individer samlades inte in. Vidare 

framgick det att deltagarna fick lov att avbryta utan att ange några skäl till varför, att de skulle 

vara minst 18 år för att få svara och att de inte kunde komma vidare till att svara på enkäten 

utan att godkänna detta. Detta säkerställde samtycket och informationen kring de etiska 

principerna. På enkätens sista sida stod det kontaktuppgifter till handledaren så att 

respondenterna skulle kunna höra av sig kring frågor. 

Det område i enkäten som möjligtvis skulle kunna anses vara känsligt var frågorna 

kring stress, men det bedömdes som att denna risk var minimal då frågorna inte djupdök i detta 

och att respondenterna när som helst kunde avbryta.  

Resultat 

I resultatdelen presenteras de analyser som genomförts i enlighet med 

frågeställningarna. Förutom den mer generella deskriptiva statistiken presenteras tre 

huvudsakliga analyser som används för att besvara de tre frågeställningarna. Avslutningsvis 

presenteras även övriga analyser.  

Deskriptiv statistik 

I Tabell I redovisas medelvärden och standardavvikelser för skalorna och subskalorna 

som används. Dessa är uppdelade i de tre olika grupperna som mäts och jämförs. En stor 

skillnad i standardavvikelse mellan grupperna går att urskilja för Academic Motivation Scale 

extrinsic.  
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Tabell I.  

Deskriptiv data (N, M och SD) för de olika mätskalorna och samtliga grupper. 

N 55 43 43    

  M   SD  

 PSYK BVP FRI PSYK BVP FRI 

PPS 2.84 2.69 2.88 .77 .80 .90 

PSS 22.0 23.0 23.0 5.58 7.42 6.15 

BCadap 2.79 2.64 2.73 .36 .39 .47 

BCmal 2.13 2.01 2.12 .42 .44 .40 

AMSin 114 105 121 28.7 31.9 24.7 

AMSex 127 118 121 17.7 30.5 25.6 

SOC 59.1 58.9 57.2 9.36 11.6 11.8 

GSE 29.4 30.5 29.7 17.0 16.0 19.0 

Not. PSYK = Psykologprogrammet, BVP = Beteendevetenskapliga programmet, FRI = Fristående kurser, PPS = Pure 

Procrastination Scale, PSS = Perceived Stress Scale, BCadap =Brief Cope adaptiv, BCmal = Brief Cope maladaptiv, AMSin 

= Academic Motivation Scale intrinsic, AMSex = Academic MOtivation Scale extrinsic, SOC = Sense of Coherence, GSE = 

General Self Efficacy Scale 

 

Vilken inverkan har stress, coping, self-efficacy, motivation och samhörighetskänsla 

gällande nivå av prokrastinering?  

Med Pearsons korrelationskoefficient genomfördes en korrelationsanalys av samtliga 

psykologiska variabler. Denna presenteras i Tabell II. Majoriteten av resultaten var statistiskt 

signifikanta. Medelstarka positiva samband med prokrastinering (PPS) återfinns med stress 

(PSS, .56) och maladaptiv coping (BCmal, .56). Medelstark respektive svag korrelation 

uppvisade känsla av samhörighet (SOC, -.48) samt self-efficacy (GSE, -.33). Även adaptiv 

coping (BCadap, -.23) hade en svag signifikant negativ korrelation.  
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Tabell II.  

Korrelationsmatris samtliga variabler.  

 PPS PSS BCadap BCmal AMSin AMSex SOC GSE 

PPS     —                          

PSS .557 ***     —       

BCadap -.228 ** -.046     —      

BCmal .561 *** .583 *** -.158     —     

AMSin -.067 .078 .281 *** -.052     —    

AMSex .023 .196 * .218 ** .138 .538 ***     —   

SOC -.477 *** -.737 *** .228 ** -.550*** -.071 -.162 *     —  

GSE -.329 *** -.429 *** .238 ** -.318*** .029 -.052 .407*** — 

Not. * p < .05, ** p < .01, *** p < .001 

 

 

Finns det skillnader mellan programstudenter och icke-programstudenter  gällande nivå 

av prokrastinering och ovanstående psykologiska faktorer? 

För att besvara uppsatsens andra frågeställning genomfördes envägs variansanalyser. 

Det fanns ingen statistiskt signifikant skillnad i prokrastinering, F (2, 95.8) = .68; p = .509,  

mellan Psykologprogrammet, Beteendevetenskapliga programmet och de som läste fristående 

kurser. AMSin, det vill säga intern akademisk motivation, mötte inte kriteriet om normalitet 

(Shapiro-Wilks). Ett icke-parametriskt test (Kruskal-Wallis) genomfördes och variabeln visade 

sig vara den enda variabeln som skiljde sig signifikant, X2 = 7.99; df = 2; p = .018. Parvisa 

jämförelser genomfördes sedan mellan de tre grupperna genom Dwass-Steel-Critchlow-Fligner 

där den signifikanta skillnaden visade sig finnas mellan BVP och fristående kurser, p = .02.  

Eftersom inga andra statistiskt signifikanta resultat framgick av variansanalysen 

gjordes inga fler analyser mellan studiegrupperna och de olika variablerna.  

Till vilken grad kan ovanstående psykologiska variabler, såsom stress och motivation, 

predicera nivå av prokrastinering? 

Prediktion av prokrastinering 

 Multipel regressionsanalys utfördes och de fem variabler, BCmal, PSS, SOC, GSE och 

BCadap, som starkast korrelerade med prokrastinering valdes ut för att skapa en 

regressionsmodell. Som helhet visar analysen att modellen innehållandes dessa variabler är 

signifikant i att predicera prokrastinering, F (5, 145) = 21.1; p < .001 och den totala variansen 

som förklaras av modellen, R², var 42%. Endast tre variabler var unika prediktorvariabler, 
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maladaptiv coping (B = .64; p = <.001), stress (B = .05; p = <.001) och adaptiv coping (B = -

.31; p = <.025). De två copingstrategierna bidrog mest till modellen.  

 

Tabell III.  

Multipel korrelationsanalys med de, för studien, fem signifikant korrelerade variablerna 

Predictor B SE 95% CI     p 

 

   LL UL  

Intercept 1.419 .838 -.237 3.075 .093 

   BCmal .637 .157 .326 .948 < .001 

   PSStot .046 .013 .019 .072 < .001 

   KAStot .001 .007 .014 .016 .893 

   SEStot -.008 .012 .033 .017 .545 

   BCadap -.306 .136 .574 -.038 .025 

 

En hierarkisk regressionsmodell genomfördes där variablerna adderades till modellen 

enligt ordningen störst korrelation till minst, BCmal, PSS, SOC, GSE & BCadap. När de två 

variabler som var icke-signifikanta i den ursprungliga regressionsmodellen lades till visade 

resultatet på en liten ökning av av den totala variansen förklarad av modellen, R2  förändrad = 

0.40, F förändrad (1, 146) = 1.167, p = 0.282, men även en höjning av AIC, se Tabell IV. Detta 

följdes av en sänkning av AIC när den sista signifikanta variabeln i modellen lades till.  
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Tabell IV.  

Hierarkisk regressionsmodell enligt ordningen störst korrelation till minst 

         

Overall Model Test 

 

Model R R2 AIC F df1 df2 p 

1 .561 .315 318 68.4 1 149 <.001 

2 .628 .395 301 48.3 2 148 <.001 

3 .629 .396 303 32.1 3 147 <.001 

4 .633 .401 304 24.4 4 146 <.001 

5 .649 .421 301 21.1 5 145 <.001 

 

 Efter tidigare resultat skapades en multipel regressionsmodell innehållandes BCmal, 

PSS och BCadap. Modellen uppbyggd av dessa tre är signifikant, F (2, 148) = 48.3; p < .001,  

i predicering av prokrastinering och modellen förklarar en total varians på upp till 42% där alla 

variabler i den modellen var signifikanta. I modellen var variabeln maladaptiv coping starkast 

signifikant bidragande (B = .64; p < .001) följt av adaptiv coping (B = -.32; p < .013). Även 

stress var i viss mån bidragande (B = .05; p < .001).  

Övriga analyser 

Könsskillnader för de psykologiska variablerna 

 Oberoende t-tester (Welch) genomfördes för de tidigare nämnda psykologiska 

variablerna samt kön för att undersöka eventuella könsskillnader. I Tabell V och Tabell VI 

presenteras resultaten av analyserna som visar på att det finns signifikanta könsskillnader vad 

gäller prokrastinering (p = .42) och detta visar resultaten för kvinnor (M = 2.74, SD = 0.85) och 

män (M = 3.03, SD = 0.71). Det fanns även en signifikant skillnad i adaptiv coping (p = .024) 

för kvinnor (M = 2.77, SD = 0.38) och män (M = 2.74, SD = 0.85). Effektstorlekarna (Cohen’s 

d) för dessa respektive variabler var -.37 och .46. Det fanns ej en signifikant (p = .054) skillnad 

för nivån av stress men variabelns resultat vad gäller effektstorlek var .38. 
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Tabell V. 

Deskriptiv data för de olika variablerna och könsnivåer. 

N 113 38 
   

 
M 

  
SD 

 

 
Kvinnor Män 

 
Kvinnor Män 

PPS 2.74 3.03 
 

0.85 0.71 

PSS 23.85 21.42 
 

6.10 6.75 

BCadap 2.77 2.58 
 

0.38 0.47 

BCmal 2.09 2.12 
 

0.39 0.52 

AMSin 115.17 110.92 
 

29.92 27.25 

AMSex 124.30 115.92 
 

24.04 26.13 

SOC 58.19 59.00 
 

10.70 11.52 

GSE 29.45 30.79 
 

4.60 4.99 

 

Tabell VI.   

Oberoende t-tester för kön i relation till psykologiska variabler. 

 Statistic df p Effect size (Cohen’s d) 

PPS -2.06 76.2 .042 * -.37 

PSS 1.97 58.7 .054 .38 

BCadap 2.32 54.6 .024 * .46 

BCmal -.31 51.6 .759 -.06 

AMSin .81 69.3 .420 .15 

AMSex 1.74 59.5 .086 .33 

SOC -.38 59.9 .706 -.07 

GSE -1.46 59.5 .150 -.28 

Not. * = p < .05 

 

Kursgruppsklimat & känsla av tillhörighet 

 Av fyra frågor var det endast den tredje frågan, “Till vilken grad upplever du tillhörighet 

till kursen/kurserna du läser?” som uppvisade en signifikant korrelation till prokrastinering 

(Pearsons r = -.24; p = .003). 
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Diskussion 

 Denna uppsats ämnar undersöka prokrastinering i relation till olika psykologiska 

variabler bland universitetsstudenter vid Lunds Universitet. Vidare utforskas styrkan av 

inverkan på prokrastinering samt skillnader mellan program- och ickeprogramstudenter. Detta 

undersöktes med hjälp av tre explorativa frågeställningar, varpå resultaten kommer att 

diskuteras i efterföljande avsnitt.  

Resultatdiskussion 

 Gällande den första frågeställningen visar resultaten att maladaptiv coping och stress 

har störst inverkan på prokrastinering. De har störst positiv korrelation vilket innebär att ju mer 

någon prokrastinerar desto mer använder de sig av maladaptiva copingstrategier samt upplever 

högre nivåer av stress. Detta resultat är i linje med Sirois och Kitners (2015) slutsats att 

maladaptiva copingstrategier leder till högre nivåer av stress.  

De andra tre variablerna som korrelerar signifikant med prokrastinering är känsla av 

samhörighet, self-efficacy och adaptiv coping. Dessa variabler har dock en negativ korrelation 

vilket innebär att ju högre känsla av samhörighet, self-efficacy och adaptiva copingstrategier 

en person använder desto mindre prokrastinerar hen. Dessa fynd ligger också i linje med Sirois 

och Kitners (2015) resultat om relationen mellan adaptiva copingstrategier och prokrastinering. 

Även fyndet att det fanns en negativ korrelation med self-efficacy är i linje med med Prat-Sala 

& Redfords (2010) resultat.  

Smith (2006) diskuterar hur nivåerna av maladaptiva och adaptiva copingstrategier 

påverkar nivån av stress. Denna korrelation hittas även i våra resultat, där hög nivå av stress 

korrelerar positivt med hög nivå av maladaptiva copingstrategier.  Även hög nivå av adaptiva 

copingstrategier korrelerar med stress, dock har de en negativ korrelation.  

De två variabler som i studien inte korrelerar med prokrastinering är intern och extern 

akademisk motivation. Detta står i motsättning till tidigare forskning som presenterats (Cerino 

2014) där akademisk motivation var en stark prediktor för prokrastinering och  self-efficacy 

inte var en unik prediktor. Eftersom korrelation är en förutsättning för prediktion är vår studies 

resultat motsägande Cerinos forskningsfynd på båda dessa punkter eftersom self-efficacy i vår 

studie var signifikant korrelerad och akademisk motivation ej var det. I Cerinos studie 

undersöktes en population med strax över 100 respondenter som läste liberal arts på college i 

USA. En anledning till att resultaten skiljer sig åt kan bero på att studierna är gjorda i olika 

länder där studenterna lever i vitt skilda kulturer. En annan anledning skulle kunna vara att 

program så som liberal arts skiljer sig från de program och studier vi undersökt.  
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Resultaten kring den andra frågeställningen, det vill säga huruvida det skiljer sig mellan 

de två typerna av programstudenter och de som läser fristående kurser, visade inte på någon 

signifikant skillnad. Detta kan bero på att grupperna som jämförs är relativt homogena vad 

gäller de variabler vi undersöker. Av totalt sju olika variabler är den enda som skiljer sig åt 

intern motivation mellan BVP och fristående kursare, vilket innebär att alla tre grupper är lika 

varandra i de allra flesta av dessa hänseenden.  

Den tredje frågeställningen handlar om vilka variabler som kan predicera 

prokrastinering. Regressionsmodellen med de fem starkast korrelerade variablerna kan som 

helhet predicera prokrastinering men i denna var det endast tre som var unika prediktorer. 

Eftersom både maladaptiv och adaptiv coping förklarade nivån av prokrastinering i hög grad 

kan denna kunskap användas för att hjälpa studenter minska nivån av prokrastinering. Förutom 

att en även kan arbeta med att reducera upplevd stress så är det i enlighet med den här studiens 

resultat minskande av maladaptiva copingstrategier och ökande av adaptiva sådana som bör 

vara huvudsakligt fokus för att minska nivån av prokrastinering, som vi i förlängningen också 

kan se minskar stress, ökar studieresultaten och välbefinnandet (Day, Mensink, & O’Sullivan, 

2000; Solomon & Rothblum, 1984).  

Återigen är något som står i kontrast till tidigare forskning huruvida akademisk 

motivation är en prediktor för prokrastinering eller ej. I Cerino (2014) var detta en unik 

prediktor medan det i denna studie visade sig inte vara det.   

Övriga resultat 

Förutom data kring de psykologiska variablerna samlades data kring kön in för att ge 

en bild om demografin. Undersökning av könsskillnader var inget som initialt syftades till att 

studeras  i denna studie och därav har tidigare forskning kring eventuella könsskillnader ej 

undersökts eller presenterats. I resultatet av datan finner vi dock vissa signifikanta skillnader. 

Kvinnor prokrastinerar till en lägre grad, använder sig av adaptiva copingstrategier i högre 

utsträckning men upplever också mer stress än män. De bakomliggande faktorerna till dessa 

skillnader lämnar vi till andra studier att undersöka och förklara. 

Kursgruppsklimat & känsla av tillhörighet undersöktes med fyra frågor varav frågan 

kring känsla av tillhörighet till kursen visar en signifikant negativ korrelation till 

prokrastinering. Svaren i denna studie implicerar med andra ord att känsla av tillhörighet till 

ens kurs anses viktigare än tillhörigheten till själva kursarna, institutionen och klimatet under 

kursen. Vi tolkar frågan som att om en känner tillhörighet till ens kurs identifierar en sig också 

med det som studeras. Varför respondenterna skulle anse detta viktigare är inget vi efterforskat 
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eller har svar på. Implikationer kring tolkningen av frågan diskuteras vidare under rubriken 

begränsningar nedan.  

Begränsningar 

En av studiens begränsningar är respondenterna, det vill säga studenter på Institutionen 

för Psykologi vid Lunds universitet. På grund av bekvämlighetsurval valdes det att inte 

kontakta andra universitet för att få mer data. Detta begränsar till viss del generaliserbarheten 

till en större population.  

I och med att ett så stort antal variabler undersöktes uppstod ett genomgående problem. 

Studien hade kunnat avgränsas i större utsträckning för att möjliggöra ännu djupare och mer 

utförliga analyser på färre variabler. Genom att specificera frågeställningarna hade även 

problemet med avgränsning i analysdelen sjunkit. Hade vi gjort en ny studie hade ett färre antal 

variabler undersökts för att spara tid, underlätta valet av analytiska metoder och gett möjlighet 

att undersöka det valda området ännu djupare.  

Försiktighet bör tas i att dra slutsatser om kausalitet. Det går inte att säkerställa att de 

prediktioner som gjordes endast går åt det håll som undersökts i denna studie och slutsater 

kring kausalitet bör göras försiktigt då data endast samlades in vid ett tillfälle. Med andra ord 

går det inte att med säkerhet fastställa att exempelvis maladaptiva copingstrategier predicerar 

prokrastinering. Vidare går det inte att utesluta att det kan finnas en potentiell confounding 

variabel som påverkat korrelationerna som upptäckts i denna studie. Exempel på detta skulle 

kunna vara tiden på dygnet respondenterna fyllde i enkäten, humör och hur den allmänna 

tillvaron och studiesituationen förändrats till följd av Covid-19. Även om enkäten besvarades 

när mycket av studierna och förlagd undervisning återgått till campus kan föregående tid ha 

påverkat.  

Social önskvärdhet är även en möjlig begränsning i denna studie. Genom att 

respondenterna fick svara på en självskattningsenkät finns det risk för att de inte svarar helt 

ärligt för att framstå på ett socialt önskvärt sätt. Exempelvis skulle en person å ena sidan kunna 

svara att de prokrastinerar mindre än vad de faktiskt gör för att hen upplever att det finns 

negativa associationer till detta i sin omgivning och att personen uppfattar att det inte är socialt 

önskvärt att prokrastinera. Å andra sidan skulle en annan person potentiellt kunna svara att de 

prokrastinerar mer än vad de faktiskt gör, om de upplever att de kommer att få en önskvärd 

reaktion av sin omgivning genom att förmedla att en prokrastinerar i hög nivå. Slutligen vill vi 

dock poängtera att på grund av användandet av Qualtrics och dess anonyma natur så minskar 

risken för social önskvärdhet.  
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Metoddiskussion 

 I val av instrument för akademisk motivation valdes en svensk översättning av AMS-C 

28 som gjorts inom ramen för en kandidatuppsats vid ett svenskt lärosäte. Valet av detta 

instrument har diskuterats (se Metod). Dock finns det vissa komplikationer med detta 

instrument. Dels har inte den svenska översättningen blivit peer-reviewed och två frågor om 

amotivation plockats bort i denna svenska översättning. Även om Cronbachs alpha har 

kontrollerats för och uppvisar goda värden är det svårt att säga precis hur skalan i helhet har 

påverkats just i att mäta akademisk motivation som helhet. Både inre och yttre akademisk 

motivation var i resultatet de variabler som tydligast ej var signifikant bidragande och 

bortplockandet av de två frågorna skulle kunna ha varit en bidragande faktor till detta. Denna 

typ av modifiering garanterar inte heller samma reliabilitet som originalskalan på engelska. 

 I och med att olika skalor används för att mäta olika variabler kan det diskuteras om 

resultaten då blir jämförbara. Exempelvis används Pure Procrastination Scale i denna studie 

samtidigt som en i annan forskning använt Academic Procrastination Scale för att undersöka 

vilken inverkan prokrastinering har på studenter (e.g. Goroshit, 2018). Relevansen av resultat 

från studier som använt andra mätinstrument i kontrast till den aktuella studien är möjlig att 

ifrågasätta. Även generaliserbarheten av dessa mätningar av exempelvis coping och stress är 

oviss. Framtida forskning som vill undersöka dels sambanden men kanske framförallt 

prediceringen av prokrastinering bör använda andra valida skalor för att replikera dessa resultat 

och kunna få mer generaliserbara slutsatser.  

Hur representativt urvalet är för populationen kan diskuteras. Då ämnet som 

huvudsakligen undersöks är prokrastinering är det inte otänkbart att de personer som 

prokrastinerar mest inte svarar på enkäten, just för att de prokrastinerar. Enkäten hade från 

början 250 respondenter varav endast 169 slutförde enkäten. De som inte valde att slutföra 

enkäten kan ha tänkt “jag gör det senare” och skjutit upp det så länge att de aldrig slutförde 

enkäten, trots utskick av enkäten på mejl, studentportalen samt påminnelser via mail. Det kan 

finnas en risk att de som inte prokrastinerar i lika hög grad fullföljde enkäten medan de som 

prokrastinerar i högre utsträckning inte slutförde enkäten vilket påverkar representationen. 

 Information kring kön samlades in för att kunna kartlägga populationen och 

demografin, men visade sig ha signifikant påverkan på prokrastinering, stress och maladaptiv 

coping. Dessa resultat kunde ha diskuterats vidare, dock gjordes bedömningen att denna 

variabel inte var en del av studiens frågeställningar eller syfte vilket ledde till att resultaten 

presenterades för tydlighetens skull men inte diskuterades.  
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Den multipla regressionsmodellen visar på ett tydligt signifikant resultat men innefattar 

två variabler, känsla av sammanhang och self-efficacy, som på egen hand var signifikant 

korrelerade men som inte var unika prediktorvariabler i modellen. Det går även att observera 

på de låga estimaten för båda dessa faktorer att de har en obetydlig påverkan på modellen. Detta 

väckte intresse och motiverade att en hierarkisk regressionsmodell gjordes för att kunna 

urskilja hur variablerna individuellt påverkade den fulla modellen. AIC-värdet blev högre när 

de togs in vilket innebär att modellen blev sämre när de var med i modellen än när de inte var 

det. Mängden förklarad varians, R2, ökade väldigt marginellt jämfört med hur det ökade av de 

andra variablerna vilket också bekräftar att både GSE och KAS var obetydelsefulla variabler i 

just denna modell. Detta tillsammans med de låga estimaten motiverar att de plockades bort i 

den vidare skapade regressionsmodellen. Modellen med BCmal, PSS & BCadap bedöms vara 

den totalt sett bästa modellen i denna studie för att kunna predicera prokrastinering med upp 

till 42% förklarad varians i kombination med det lägst förekommande AIC-värdet.  

Framtida forskning   

För att öka kunskapen kring prokrastinering skulle de signifikanta korrelationer som 

upptäcktes kunna undersökas djupare för att utforska sambanden och styrkan mellan dessa. 

Fler analyser och statistiska undersökningar är möjliga med datan som samlats in i denna 

studie, vilket kan vara till fördel för framtida forskning inom detta område.  

Något som kan göras i framtiden är att göra samma eller liknande undersökning med 

fler respondenter för att i ännu högre utsträckning kunna uttala sig om att fynden är 

generaliserbara. Även för att kunna bekräfta samt styrka regressionsmodellens effekt och 

estimerad förklarad varians vore detta bra.  

Endast studenter vid Institutionen för Psykologi vid Lunds Universitet var målgruppen 

och det hade varit intressant om en hade undersökt och försökt replikera studien dels på urval 

från andra universitet men ännu mer att göra det med studenter från andra fakulteter och som 

studerar andra program och områden. I denna uppsats anser vi att det fanns en välgrundad 

anledning att jämföra bara studenter inom institutionen, för att inte blanda program som kanske 

inte har med varandra att göra, men med det sagt hade en ny studie med en annan målgrupp 

varit intressant.  

Ett motsägelsefullt resultat som hittades i denna studie var att akademisk motivation 

inte hade någon signifikant korrelation med prokrastinering. Då flertalet forskningsstudier har 

visat på att akademisk motivation är starkt kopplat till prokrastinering kan detta område behöva 

undersökas vidare för att fastslå ifall det endast i denna studie inte var signifikant eller om det 

är unikt för målgruppen i den aktuella studien. Ett förslag på framtida forskning är därför att 
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genomföra en valideringsstudie på en svensk population av den svenska översättningen av 

AMS-C för att mäta och eventuellt jämföra med andra länders resultat huruvida svenska 

universitetsstudenter har en genomsnittligt lägre nivå av akademisk motivation.  

 Till följd av de signifikanta könsskillnader som hittades i prokrastinering finns det 

anledning för framtida studier undersöka det och anledningarna som föranleder skillnaden mer 

specifikt.  

 Känsla av sammanhang var den variabel som det till vår kännedom i minst utsträckning 

undersökts med prokrastinering. Utifrån de signifikanta resultaten i den aktuella studien bör 

dock detta undersökas vidare för att försöka replikera resultaten och djupare analysera 

variablerna med varandra.  

Slutsats 

 En större mängd forskning har gjorts kring prokrastinering och många kopplingar har 

även gjorts till flera av de psykologiska variabler som tas upp. Det visar på att området är 

mångfacetterat och att människor i en studentmiljö påverkas av många av dessa variabler 

samtidigt. Studiens resultat visar på att maladaptiv coping, stress, adaptiv coping, self-efficacy 

och känsla av samhörighet korrelerar signifikant med prokrastinering. Mer specifikt var endast 

maladaptiv coping, stress och adaptiv coping signifikanta i predicering av prokrastinering. Av 

dessa tre var maladaptiv coping och adaptiv coping starkast bidragande vilket innebär att fokus 

bör läggas på att öka användandet av adaptiva copingstrategier och minska användandet av 

maladaptiva copingstrategier. Detta är värdefull information för exempelvis Studenthälsan 

samt studievägledare i deras arbete när de möter studenter som upplever att deras 

uppskjutandebeteende påverkar deras mående och studieresultat negativt, då de kan informera 

om och hjälpa studenterna ändra sina maladaptiva beteendemönster.  
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